
 

47 

8. Vládní sektor 
Prameny kapitoly 8: MF ČR, ČSÚ 

Tabulka 8.1: Příjmy 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Předb . Predikce

Příjmy sek toru vládních ins titucí celk em 1) m ld . Kč 761,7 802,3 833,9 911,4 974,4 1049,4 1154,7 1201,4 1267,1 1320,3
předch.r.=100 106,7 105,3 103,9 109,3 106,9 107,7 110,0 104,0 105,5 104,2

Běžné daně  z důchodů, jmění a jiné m ld . Kč 165,6 176,1 181,4 206,8 223,8 247,4 271,0 274,8 280,9 297,9
předch.r.=100 103,4 106,3 103,1 114,0 108,3 110,5 109,5 101,4 102,2 106,1

  - z toho: Daň z příjmů fyzick ých os ob m ld . Kč 94,0 93,0 99,7 106,2 114,9 125,3 134,8 136,1 137,5 145,8
předch.r.=100 107,6 98,9 107,2 106,5 108,2 109,0 107,5 101,0 101,0 106,1

                 Daň z příjmů právnick ých os ob m ld . Kč 67,5 79,5 76,2 96,3 105,7 118,0 132,0 133,8 138,3 147,5
předch.r.=100 97,3 117,8 95,9 126,4 109,8 111,6 111,9 101,3 103,4 106,7

                 Os tatní m ld . Kč 4,2 3 ,6 5,6 4,3 3,2 4,1 4 ,2 4 ,9 5,2 4,6
předch.r.=100 122,17 87,0 153,6 77,6 74,0 127,5 103,2 117,0 105,0 88,4

S ociální přís pěvk y 2) m ld . Kč 281,7 292,7 312,0 335,0 367,4 388,9 419,4 448,4 481,8 503,3
předch.r.=100 106,4 103,9 106,6 107,4 109,7 105,8 107,8 106,9 107,4 104,5

Daně z výroby a z dovozu: 3) m ld . Kč 218,9 240,3 247,9 258,0 266,7 285,4 326,8 344,0 352,2 368,3
předch.r.=100 104,8 109,8 103,2 104,1 103,4 107,0 114,5 105,3 102,4 104,6

 - Daně z produk tů 4 ) m ld . Kč 206,8 227,0 234,2 244,9 253,6 271,7 313,1 330,4 338,1 355,9
předch.r.=100 105,0 109,8 103,1 104,6 103,5 107,2 115,2 105,5 102,3 105,3

      - Daň z přidané hodnoty m ld . Kč 121,1 136,5 141,3 149,3 155,1 164,3 202,1 210,6 208,8 215,1
předch.r.=100 105,8 112,8 103,5 105,6 103,9 105,9 123,0 104,2 99,2 103,0

      - S potřební daně m ld . Kč 64,4 71,4 71,4 76,8 79,5 87,5 99,2 110,5 119,5 130,4
předch.r.=100 105,7 110,9 100,0 107,6 103,6 110,0 113,4 111,4 108,1 109,2

      - Os tatní m ld . Kč 21,3 19,2 21,5 18,9 18,9 20,0 11,8 9 ,2 9,8 10,4
předch.r.=100 98,8 89,8 111,9 88,0 100,2 105,7 59,1 78,2 106,5 105,3

 - J iné daně  na produk ci 5) m ld . Kč 12,1 13,2 13,7 13,1 13,1 13,7 13,7 13,7 14,0 12,4
předch.r.=100 102,7 109,1 103,8 95,1 100,6 104,2 100,0 99,8 102,7 88,5

Kapitálové daně 6 ) m ld . Kč 0,6 0 ,5 0,6 0,7 0,7 0,9 0 ,6 0 ,7 0,7 0,7
předch.r.=100 96,5 96,7 109,7 117,0 108,9 115,6 71,9 118,5 101,4 97,9

Tržby m ld . Kč 58,2 56,4 58,3 63,0 66,4 75,4 75,2 77,6 79,7 84,2
předch.r.=100 100,0 96,9 103,5 108,0 105,5 113,4 99,8 103,1 102,7 105,7

Důchody z vlas tnictví m ld . Kč 15,7 12,8 18,3 26,2 29,8 24,5 23,2 21,2 25,8 16,0
předch.r.=100 100,8 81,2 143,4 142,8 113,9 82,3 94,5 91,6 121,6 62,2

Os tatní běžné trans fery a dotace m ld . Kč 19,5 22,1 12,4 15,8 16,5 21,3 28,6 26,3 28,0 31,5
předch.r.=100 122,6 113,5 56,2 126,8 104,2 129,7 134,2 91,8 106,3 112,5

Inves tiční dotace a os tatní k apitálové trans fery m ld . Kč 1,6 1 ,5 3,0 6,0 3,0 5,6 9 ,9 8 ,3 18,1 18,3
předch.r.=100 227,8 93,2 206,7 199,7 49,9 186,6 176,4 84,4 217,0 101,3

 
1) Údaje za vládní příjmy jsou konsolidovány. Konsolidace představuje vyloučení vzájemných toků úroků, běžných a kapitálových transferů v rámci jednoho 

subsektoru i mezi jednotlivými subsektory vládního sektoru. 
2) Povinné i dobrovolné platby zaměstnavatelů (ve prospěch svých zaměstnanců), zaměstnanců, osob samostatně výdělečně činných a samoplátců orgánům 

sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám. 
3)  Na rozdíl od daní z výroby a dovozu z důchodové struktury HDP (tab. 1.5) neobsahuje daně vybrané pro instituce EU 
4) Daně placené z jednotky vyrobeného nebo do transakce vstupujícího výrobku nebo služby. 
5) Daně požadované od podniků z důvodu jejich zapojení do výrobní činnosti, nezávisle na množství a hodnotě jimi vyrobeného nebo prodaného zboží nebo 

služeb(např. daň z nemovitostí, silniční daň, poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových). 
6) Daně vybírané  nepravidelně z hodnoty aktiv nebo čistého jmění ve vlastnictví institucionálních jednotek nebo z hodnoty majetku, který je předmětem převodu 

mezi institucionálními jednotkami jako výsledek dědictví, darů, nebo ostatních převodů. 
 



8 Vládní sektor 

48 

Tabulka 8.2: Výdaje 
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Předb. Predikce

Výdaje vládních institucí celkem 1) m ld. Kč 861,7 879,6 915,4 1046,5 1141,2 1219,5 1235,1 1306,0 1361,1 1458,4
předch.r.=100 110,1 102,1 104,1 114,3 109,1 106,9 101,3 105,7 104,2 107,1

Výdaje na konečnou spotřebu vlády m ld. Kč 399,7 440,6 460,9 496,7 549,5 603,2 624,2 661,3 687,7 713,2
předch.r.=100 105,4 110,2 104,6 107,8 110,6 109,8 103,5 105,9 104,0 103,7

  - kolektivní spotřeba 2) m ld. Kč 187,4 217,3 232,1 241,7 271,2 305,6 299,1 333,7 345,0 351,6
předch.r.=100 103,3 116,0 106,8 104,2 112,2 112,7 97,9 111,5 103,4 101,9

  - individuální spotřeba: m ld. Kč 212,3 223,3 228,9 254,9 278,3 297,6 325,1 327,6 342,7 361,6
předch.r.=100 107,3 105,2 102,5 111,4 109,2 106,9 109,2 100,8 104,6 105,5

           Naturální sociální transfery 3) m ld. Kč 104,8 111,1 115,4 127,5 142,1 150,2 160,7 167,4 171,2 182,0
předch.r.=100 110,1 106,0 103,9 110,4 111,5 105,7 107,0 104,2 102,3 106,3

           Transfery individ. netrž. výrobků a s lužeb 4) m ld. Kč 107,6 112,2 113,5 127,5 136,2 147,3 164,3 160,2 171,5 179,6
předch.r.=100 104,7 104,3 101,1 112,3 106,9 108,2 111,5 97,5 107,0 104,8

Sociální dávky jiné než naturální soc. transfery m ld. Kč 225,6 243,8 263,9 280,5 305,1 315,6 328,5 342,7 364,4 408,4
předch.r.=100 108,4 108,0 108,3 106,3 108,8 103,4 104,1 104,3 106,4 112,1

Úroky m ld. Kč 23,2 21,2 18,4 23,8 30,5 29,3 32,6 34,4 35,4 39,7
předch.r.=100 114,1 91,6 86,7 129,5 128,2 95,9 111,2 105,6 102,9 112,1

Dotace na výrobu 5) m ld. Kč 57,9 61,1 61,0 65,4 56,6 68,2 59,0 55,2 62,0 57,6
předch.r.=100 117,5 105,5 99,8 107,3 86,5 120,6 86,5 93,6 112,3 93,0

Tvorba hrubého fixního kapitálu m ld. Kč 83,8 67,7 79,1 83,4 95,2 117,2 136,4 146,5 162,0 176,3
předch.r.=100 108,4 80,8 116,9 105,4 114,2 123,1 116,4 107,4 110,6 108,8

Ostatní výdaje m ld. Kč 71,6 45,2 32,1 96,7 104,3 86,0 54,4 66,0 49,6 63,2
předch.r.=100 148,5 63,2 71,0 301,0 107,8 82,4 63,3 121,2 75,2 127,5

Doplňkové položky 
Náhrady zaměstnancům m ld. Kč 135,0 151,4 154,7 172,9 191,6 214,2 222,1 236,7 250,6 262,3

předch.r.=100 100,9 112,1 102,2 111,8 110,8 111,8 103,7 106,6 105,9 104,6
Kapitálové transfery m ld. Kč 92,8 77,7 57,6 127,5 120,2 98,4 70,5 71,1 56,9 59,8

předch.r.=100 128,2 83,7 74,2 221,3 94,3 81,8 71,6 100,9 80,1 105,1
 

Pozn.: Výdaje na konečnou spotřebu za roky 2005 a 2006 odpovídají tabulce 0200 transmisního programu a jsou odlišné od čtvrtletních národních účtů 2006 a 
předběžných ročních účtů pro rok 2005. 

  U struktury položky výdaje na konečnou spotřebu vlády se jedná pro rok 2006 o odhad MF. 
 
1) Údaje za vládní výdaje jsou konsolidovány. Konsolidace představuje vyloučení vzájemných toků úroků, běžných a kapitálových transferů v rámci jednoho 

subsektoru i mezi jednotlivými subsektory vládního sektoru. 
2) Hodnota kolektivních služeb poskytovaných celé společnosti nebo jejich specifickým skupinám, tj. výdaje na veřejné služby, obranu, bezpečnost, justici, 

ochranu zdraví, životní prostředí, vědu a výzkum, rozvoj infrastruktury a hospodářství. 
3)  Naturální sociální transfery (naturální sociální dávky a transfery zboží a netržních služeb) odpovídají individuálním statkům a službám poskytnutých vládními 

institucemi domácnostem, ať byly pro potřeby domácností zakoupeny na trhu, či jsou výsledkem jejich netržní produkce (např.částky, které zaplatily zdravotní 
pojišťovny zdravotnickým zařízením jako ekvivalent služeb poskytnutých domácnostem). 

4) Hodnota netržního zboží a služeb (tj. netržní produkce školství, zdravotnictví, bydlení, kultury, sportu apod.), které domácnosti získávají zdarma nebo téměř 
zdarma od vládních institucí. 

5) Na rozdíl od dotací na výrobu z důchodové struktury HDP (tab. 1.5) neobsahuje dotace na výrobu z institucí EU. 
 

Tabulka 8.3: Čisté půjčky/výpůjčky 
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Předb. Predikce

Čis té půjčky(+)/výpůjčky(-) sektoru vládních institucí m ld. Kč -100,1 -77,3 -81,5 -135,0 -166,8 -170,0 -80,4 -104,6 -94,0 -138,1

Čis té půjčky(+)/výpůjčky(-) subsektoru ústřední vlády m ld. Kč -105,7 -78,7 -76,2 -124,6 -150,9 -154,3 -77,6 -106,3 -99,7 -142,7
Čis té půjčky(+)/výpůjčky(-) subsektoru místní vlády m ld. Kč 6,8 0,9 -9,2 -10,1 -11,7 -14,1 -2,6 -0,3 -9,4 -2,3
Čis té půjčky(+)/výpůjčky(-) subsektoru fondů sociálního zabezpečení m ld. Kč -1,1 0,5 3,9 -0,3 -4,2 -1,7 -0,2 2,0 15,1 6,9

 
 



8 Vládní sektor 

49 

Tabulka 8.4: Čisté půjčky/výpůjčky – poměrové ukazatele 
v % HDP 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Předb. Predikce

Čis té půjčky(+)/výpůjčky(-) sektoru vládních ins titucí  %  -5,0 -3,7 -3,7 -5,7 -6,8 -6,6 -2,9 -3,5 -2,9 -4,0

Čis té půjčky(+)/výpůjčky(-) subsektoru ús třední vlády  %  -5,3 -3,8 -3,5 -5,3 -6,1 -6,0 -2,8 -3,6 -3,1 -4,1
Čis té půjčky(+)/výpůjčky(-) subsektoru místní vlády  %  0,3 0,0 -0,4 -0,4 -0,5 -0,5 -0,1 0,0 -0,3 -0,1
Čis té půjčky(+)/výpůjčky(-) subsektoru fondů sociálního zabezpečení  %  -0,1 0,0 0,2 0,0 -0,2 -0,1 0,0 0,1 0,5 0,2

Primární saldo vládního sektoru  %  -3,9 -2,7 -2,9 -4,7 -5,5 -5,5 -1,7 -2,4 -1,8 -2,8
 

Tabulka 8.5: Dluh 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Předb. Predikce

Dluh sektoru vládních institucí m ld. Kč 299,8 340,5 405,4 591,5 702,3 775,0 855,1 903,5 973,0 1074,2
předch.r.=100 126,7 113,6 119,1 145,9 118,7 110,3 110,3 105,7 107,7 110,4

Dluh ústředních vládních institucí m ld. Kč 271,7 314,6 378,3 559,8 660,6 725,6 790,4 830,9 891,7 991,7
předch.r.=100 128,7 115,8 120,2 148,0 118,0 109,8 108,9 105,1 107,3 111,2

Dluh místních vládních institucí m ld. Kč 36,0 34,5 35,8 40,3 50,0 59,0 72,0 79,1 86,7 93,8
předch.r.=100 112,7 95,7 103,9 112,7 124,0 118,0 122,1 109,8 109,6 108,1

Dluh fondů soc. zabezpečení m ld. Kč 1,7 1,2 0,7 0,5 0,4 0,3 0,2 0,3 0,2 0,0
předch.r.=100 71,8 67,8 61,9 64,9 84,6 79,5 74,5 117,5 68,0 18,2

 
Pozn.: Vládní dluh je definován následujícími finančními instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry jiné než účasti s vyloučením finančních 
derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). Vládní dluh je 
konsolidován, tzn. závazky odpovídající finančním aktivům jiných subjektů v subrektoru, resp. sektoru vládních institucí jsou vyloučeny 

Tabulka 8.6: Dluh – poměrové ukazatele 
v % HDP 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Předb. Predikce

Dluh sektoru vládních institucí  %  15,0 16,4 18,5 25,1 28,5 30,1 30,7 30,4 30,4 31,0

Dluh ústředních vládních institucí  %  13,6 15,1 17,3 23,8 26,8 28,2 28,4 28,0 27,8 28,6
Dluh místních vládních institucí  %  1,8 1,7 1,6 1,7 2,0 2,3 2,6 2,7 2,7 2,7
Dluh fondů soc. zabezpečení  %  0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Tabulka 8.7: Příjmy – poměrové ukazatele 
v % HDP 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Předb. Predikce

Vládní příjmy celkem  %  38,2 38,6 38,1 38,7 39,5 40,7 41,5 40,4 39,5 38,1
Daně a sociální příspěvky  %  33,4 34,1 33,9 34,0 34,8 35,8 36,6 36,0 34,8 33,8
 -  Přímé daně a kapitálové daně  %  8,3 8,5 8,3 8,8 9,1 9,6 9,8 9,3 8,8 8,6
 -  Nepřímé daně  %  11,0 11,5 11,3 11,0 10,8 11,1 11,7 11,6 11,0 10,6
 -  Sociální příspěvky  %  14,1 14,1 14,2 14,2 14,9 15,1 15,1 15,1 15,0 14,5
Ostatní příjmy %  4,8 4,5 4,2 4,7 4,7 4,9 4,9 4,5 4,7 4,3

 



8 Vládní sektor 

50 

Tabulka 8.8: Výdaje – poměrové ukazatele 
v % HDP 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Předb. Predikce

Vládní výdaje celkem %  43,2 42,3 41,8 44,5 46,3 47,3 44,4 44,0 42,5 42,1
 - Výdaje na konečnou spotřebu vlády %  20,0 21,2 21,1 21,1 22,3 23,4 22,4 22,3 21,5 20,6
 - Úroky %  1,2 1,0 0,8 1,0 1,2 1,1 1,2 1,2 1,1 1,1
 - Tvorba hrubého fixního kapitálu %  4,2 3,3 3,6 3,5 3,9 4,5 4,9 4,9 5,1 5,1
 - Sociální dávky jiné než naturální soc. transfery %  11,3 11,7 12,1 11,9 12,4 12,2 11,8 11,5 11,4 11,8
 - Dotace a ostatní výdaje %  6,5 5,1 4,3 6,9 6,5 6,0 4,1 4,1 3,5 3,5

 

Tabulka 8.9: Cyklický vývoj 
v % HDP 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Předb. Predikce

Růst HDP ve s tálých cenách % -0,8 1,3 3,6 2,5 1,9 3,6 4,2 6,1 6,1 5,3
Růst potenciálního HDP % 1,8 1,5 1,8 2,6 3,1 3,6 4,3 4,9 5,1 5,1
Produkční mezera % -1,6 -1,8 0,0 -0,2 -1,3 -1,3 -1,4 -0,3 0,7 0,8
Saldo sektoru vládních institucí % -5,0 -3,7 -3,7 -5,7 -6,8 -6,6 -2,9 -3,5 -2,9 -4,0
Cyklická s ložka rozpočtu % -0,5 -0,6 0,0 -0,1 -0,4 -0,4 -0,5 -0,1 0,2 0,2
Cyklicky očiš těné saldo % -4,5 -3,1 -3,7 -5,7 -6,3 -6,2 -2,4 -3,4 -3,1 -4,2
Úroky % 1,2 1,0 0,8 1,0 1,2 1,1 1,2 1,2 1,1 1,1
Cyklicky očiš těné primární saldo % -3,3 -2,1 -2,9 -4,7 -5,1 -5,0 -1,3 -2,3 -2,0 -3,1

 

Graf 8.1: Příjmy, výdaje a saldo 
v % HDP 

3 5

3 7

3 9

4 1

4 3

4 5

4 7

4 9

5 1

5 3

5 5

5 7

5 9

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7
-1 5

-1 2

-9

-6

-3

0

S a ld o  v lá d n íh o  s e k to ru  (p ra vá  o s a )

V ýd a je  s e k to ru  v lá d n íc h  in s t it u c í c e lk e m

P ři jm y s e k to ru  v lá d n íc h  in s t itu c í c e lk e m

 
 



8 Vládní sektor 

51 

Graf 8.2: Daně a sociální příspěvky 
v % HDP 

8

9

1 0

1 1

1 2

1 3

1 4

1 5

1 6

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7

S o c iá ln í p ř ís p ě v k y

N e p ř ím é  d a n ě

P ř ím é  a  k a p i t á lo v é  d a n ě

 

Graf 8.3: Podíl výdajů sektorů vládních institucí 
v % HDP 

2

4

6

8

1 0

1 2

1 4

1 6

1 8

2 0

2 2

2 4

2 6

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7

V ý d a je  n a  k o n e č n o u  s p o t ře b u

S o c iá ln í d á v k y

D o t a c e  a  j in é  v ý d a je

H ru b á  t v o rb a  f i x n íh o  k a p i t á lu

 

Graf 8.4: Cyklický vývoj 
v % HDP 

-8

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7

C yk lic k á  s lo ž k a  ro z p o č t u

S a ld o  s e k t o ru  v lá d n íc h  in s t i t u c í

C yk l ic k y  o č iš tě n é  s a ld o

 
Pozn.: Cyklicky očištěné saldo vládního sektoru = Saldo vládního sektoru + Cyklická složka rozpočtu 



8 Vládní sektor 

52 

Graf 8.5: Dluh sektoru vládních institucí 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

m
ld

. K
č

0

5

10

15

20

25

30

35

40

%

D luh  s ek to ru  vládn íc h  ins t ituc í v m ld .  K č

D luh  s ek to ru  vládn íc h  ins t ituc í v %  H D P  (p ravá  os a )

 

Graf 8.6: Struktura výdajů sektoru vládních institucí 
v % HDP 

2

4

6

8

1 0

1 2

1 4

1 6

1 8

2 0

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7

S o c iá ln í d á vk y a  n a tu rá ln í s o c iá ln í t ra n s fe ry

M e z is p o t ře b a  a  n á h ra d y z a m ě s tn a n c ům

O s ta tn í výd a je

T vo rb a  h ru b é h o  f ixn íh o  k a p it á lu

 


